
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

12/04/2017

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2017/2019 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2017 (ART.21,
COMMA 3, D.LGS. N.50/2016)

23

Cognome  e  Nome Cognome  e  NomePresente Presente

L'anno duemiladiciassette, il giorno   dodici  del mese di  Aprile,   dalle ore  20:33 , presso la
Sala delle  Adunanze  Consiliari  del Palazzo Municipale, previo esaurimento delle  formalità
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza di
Dott. CATALINI GIUSEPPE

Intervengono i Signori:

SILOIRA NICOLA
SICATALINI GIUSEPPE
SISILVESTRINI MASSIMO
SICOSSIRI ANTONELLO
SIMINNETTI DANIELA
SIBALDASSARRI ELISABETTA
SINICCIA' GIOVANNI
SILAURENZI DARIO
SIMARZIALI NICOLA 

SICAPECI SONIA
SIRACCICHINI GIORGIO
SIAGOSTINI ANDREA
SIBRAGAGNOLO FABIO

NOSALVATELLI LAURO
NOMANDOLESI ROBERTO
NOMARINANGELI MARCO
NODEL VECCHIO CARLO

Partecipa il Segretario Generale Dott. Dino Vesprini.

Totale presenti n.                                                                                       Totale assenti  n.                               13 4

Il Presidente del Consiglio Dott. Giuseppe Catalini, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare l'argomento di cui all'oggetto.

GRAMEGNA TOTA FRANCESCO BISONNI RENATO CIABATTONI CATIA TALAMONTI UMBERTO VESPRINI VALERIO

Sono altresì presenti i seguenti Assessori:

La seduta è pubblica.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 1 di 5CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 1 di 8



Punto  6  all'o.d.g.:  “Approvazione  programma  triennale  OO.PP.  2017/2019  ed  elenco  annuale
LL.PP. anno 2017 (art. 21comma 3 D.Lgs n. 50/2016)”.

Discussione  ed  interventi  omessi  e  riportati  nella  registrazione/trascrizione  in  atti  così  come
descritto nel verbale del punto 4) all'o.d.g.

______________________________________________________________________________ 

Visti
· l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i.;
· il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE,  con
particolare riferimento all'articolo 21 il quale:

- al comma 1  prevede, che  le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottino, tra  l'altro,  il
programma triennale dei lavori pubblici;

- il comma 3, il quale prevede  che  “Il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  e  i
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il  cui valore stimato sia pari  o
superiore  a  100.000  euro  e  indicano,  previa  attribuzione  del  codice  unico  di
progetto  di  cui  all'articolo  11,  della  legge  16  gennaio  2003,  n.3,  i  lavori  da
avviare nella prima annualità, per i  quali  deve essere riportata l'indicazione dei
mezzi finanziari  stanziati  sullo stato di previsione  o  sul  proprio  bilancio,  ovvero
disponibili  in  base  a  contributi  o  risorse  dello  Stato,  delle  regioni  a  statuto
ordinario  o  di  altri  enti  pubblici.  Per  i  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a
1.000.000 euro, ai  fini  dell'inserimento  nell'elenco  annuale, le  amministrazioni
aggiudicatrici  approvano  preventivamente  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica”;

- il comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i  criteri  per la definizione degli  ordini di  priorità,  per  l'eventuale  suddivisione

in  lotti  funzionali,  nonché  per  il  riconoscimento  delle  condizioni  che
consentano di modificare la programmazione e di  realizzare  un  intervento  o
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i  criteri  per l'inclusione dei lavori  nel  programma e  il  livello  di  progettazione

minimo richiesto per tipologia e classe di importo;
e) gli  schemi  tipo  e  le  informazioni  minime  che  essi  devono  contenere,

individuandole anche in coerenza con gli  standard  degli  obblighi  informativi
e di pubblicità relativi ai contratti;

f) le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell'attività  dei  soggetti
aggregatori  e  delle  centrali  di  committenza  ai  quali  le  stazioni  appaltanti
delegano la procedura di affidamento;

· il  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  24  ottobre  2014
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.283  del  5  dicembre  2014  “Procedura  e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori  pubblici  e per la redazione
e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi“;

· l'art.170  del  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000  del  Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali;

· il Decreto del Ministero degli Interni del 3 luglio 2015, pubblicato sulla G.U. n.157 del

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 2 di 5CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 2 di 8



9 luglio 2015;
· l'art.21 del D.Lgs n.50/2016 laddove disciplina  le  modalità  ed  i  tempi  di  attuazione

dello schema di programma triennale ed elenco annuale dei lavori  pubblici, rinviando
alla  disciplina  preesistente  l'adozione  dei  programmi  triennali  nelle  more
dell'emanazione dei previsti decreti ministeriali;

· l'art.1  del  D.M.  24/10/2014  stabilisce  le  modalità  di  adozione  e  stesura  della
programmazione  triennale  e  annuale  delle  OO.PP.,  prima  della  definitiva
approvazione unitamente al bilancio preventivo, da parte del Consiglio Comunale.

Atteso che
· lo  schema di  programma dei  lavori  pubblici  ed  il  suo  aggiornamento  sono  redatti

entro il 30 settembre di ogni anno e, prima della loro pubblicazione, sono adottati  dal
competente organo comunale entro il 15 ottobre;

· su indicazione del competente assessorato è stato redatto lo schema di programma
composto  dall'elenco  dei  lavori  da  realizzare  nel  triennio  2017-2019  e  nell'anno
2017;

· con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.195  del 12.10.2016  è  stato  adottato  lo
schema di programma triennale 2017 - 2019 ed elenco annuale delle OO.PP. anno
2017 ai sensi dell'art.21 comma 1 del D.Lgs.50/2016;

· detto  elenco  era  da  ritenersi  come  atto  di  indirizzo  programmatico  che  avrebbe
potuto  essere  confermato  o  integrato  in  sede  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione 2017;

· in  data  20/10/2016  il  suddetto  programma  è  stato  reso  noto  alla  cittadinanza
attraverso la pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune fino al 20/12/2016;

· nel predetto termine non sono pervenute osservazioni;
· tuttavia,  a  seguito  di  ulteriori  approfondimenti  progettuali,  concertati  con  il

competente  Assessorato  e  Amministrazione  comunale,  il  programma  delle  opere
pubbliche  ha  subito  importanti  modificazioni  in  funzione  delle  effettive  risorse
finanziarie;

· le  risultanze  finali  sono  desumibili  dalle  allegate  schede  di  cui  al  D.M.  24/10/2014
n.1 – 2 – 3 debitamente compilate, che contengono esclusivamente lavori  di  importo
superiore ad € 100.000,00, così come previsto dall'art. 21 del D. lgs. 50/2016 (All. n.
1 in atti al fascicolo informatico):

- scheda 1 contiene il quadro delle risorse disponibili.
- scheda 2 contiene l'articolazione della copertura finanziaria.
- scheda 3 contiene l'elenco annuale dei lavori pubblici.
· per una più immediata consultazione è stato inoltre redatto un prospetto riepilogativo

relativo alle opere da realizzare negli  esercizi  finanziari  2017-2018-2019 contenente
tutte le opere da realizzare (All. n.2 in atti al fascicolo informatico);

Vista la deliberazione G.C. n.48 del 14.3.2017 ad  oggetto  “Programma triennale  OO.PP.
2017-2019.  Elenco  annuale  LL.PP.  2017  -  Approvazione  schede  preliminari  alla
progettazione”;

Verificata  la  regolarità  formale  e  la  compiutezza  degli  elaborati  allegati  al  documento
istruttorio;

Dato  atto  che  il  programma  triennale  delle  OO.PP.  costituisce  per  l'Amministrazione
Comunale un importante documento programmatico degli  investimenti  previsto dal Codice
dei contratti all'art.21;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 3 di 5CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 3 di 8



Visto il Decreto Legislativo n. 267/00 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n.118 ;

Visto il D.L. 19 Giugno 2015 n.78;

Riconosciuta la competenza consiliare in merito e per effetto dell'art.42 – secondo comma
– lett. b) (programmi triennali  ed elenco annuale dei lavori  pubblici) del Decreto Legislativo
n. 267/00;

Richiesto  il  parere  espresso  dalla  2°  Commissione  Consiliare  –  “Assetto  del  Territorio”
acquisito in data 11.4.2017 ;

Rilevato  che,  ai  sensi  dell'art.49,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.267/2000,  come
sostituito dall'art.3, comma 1, lettera b), decreto legge n.174/2012, sulla presente proposta
deliberativa è necessario assumere, oltre al parere favorevole di regolarità tecnica, anche il
parere favorevole di regolarità contabile, comportando comunque la proposta stessa riflessi
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente;

Per  quanto  sopra  esposto,  unitamente  agli  allegati  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente proposta deliberativa;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) Approvare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 21 del decreto legislativo n.50/2016
ed art.42, lett. b, del T.U. n.267/2000 il programma triennale  dei  lavori  pubblici  2017  –
2019  e  l'elenco  annuale  delle  OO.PP.  2017,  costituito  dei  seguenti  elaborati  che,
allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale:
Allegato n.1: Schede 1 – 2 – 3 D.M. 24/10/2014;
Allegato n.2: Prospetto riepilogativo degli elenchi annuali 2017 – 2018 – 2019;
Allegato n.3: Cronoprogramma LL.PP. 2017.

2) Dare atto che il suddetto programma potrebbe subire, nel corso dell'esercizio finanziario
2017,  variazioni  per  sopraggiunte  necessità  che  si  dovessero  verificare  nel  corso
dell'esercizio finanziario medesimo o per diverse disposizioni normative.

3) Dare mandato al dirigente del V Settore “Servizi  Tecnici per il territorio” per l'attuazione
del presente deliberato.

4) Di sottoporre la presente deliberazione, ad ulteriore  voto  palese  unanime  espresso  dal
collegio  deliberante,  per  la  immediata  eseguibilità  ai  sensi  dell'art.134,  4°  comma,  del
D.L.vo n. 267/2000. 

    L'Istruttore
Ing. Stefano Sisi

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 4 di 5CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 4 di 8



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;

Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria; 

Richiesti  e  formalmente  acquisiti  il  pareri  previsti  dall'ordinamento  delle  autonomie  locali
per il perfezionamento dell'atto deliberativo;

Visto  il  decreto  Sindacale  con il  quale  sono  stati  confermati  gli  incarichi  dirigenziali  e  la
posizione organizzativa autonoma;

Vista la vigente dotazione organica e la struttura organizzativa dell'Ente;

Rilevata la propria competenza in merito; 

con voti favorevoli 11, contrari //, astenuti 2 (Agostini, Bragagnolo) resi nelle forme di legge
e di Statuto,

DELIBERA

- per le  ragioni  espresse  in  premessa,  di  approvare  integralmente  quanto  proposto  e
contenuto nel surriportato documento istruttorio;

- Con successivi voti favorevoli  11, contrari  //, astenuti  2 (Agostini, Bragagnolo) espressi
dal  collegio  deliberante,  la  presente  deliberazione  viene  resa  immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art.134,  comma 4, del Testo Unico degli  EE.LL., approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 – Suppl. Ordinario
n.162.

IL PRESIDENTE 
Giuseppe Catalini 
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dino Vesprini 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 5 di 5CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 5 di 8



Parere di Regolarità Tecnica

IL DIRIGENTE / P.O.

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

668 13/03/2017

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

POPOLIZIO CARLO

04/04/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 6 di 8



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.                       del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

668 13/03/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE
VESPRINI DINO

04/04/2017

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 7 di 8



Nota di Pubblicazione

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017/2019 E DELL'ELENCO
ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2017 (ART.21, COMMA 3, D.LGS. N.50/2016)

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Vesprini Dino

Il 28/04/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio  numero 23 del 12/04/2017

con oggetto:

28/04/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

12/04/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 12/04/2017 - Pagina 8 di 8












